2. καὶ ἀπεκρίθησαν — πᾶσαν τὴν γῆν οἱ. G. κυρίον] κυρίῳ A.  
5. παντοκράτωρ A. 6. ἐλεήσεις G. 7. ὑπερίδεις B. 11. δὲ add. B. 18. ἐλεῖς B.

*vir, qui stabat inter duos montes, et dixit ad me. Iste sunt, quos misit dominus, ut perambulet terram; et ecce omnis terra habitatur et quiescit. Et respondit angelus domini et dixit. Domine omnipotens, usquequo non misereberis Hierusalem et urbium Iuda, quas despexit? Iste est septuagimus annus. Haec apud prophetam Zachariam enunciantur anno Darii secundo, ex persona angeli ad dominum loquentis, sive orationis sive alterius fictae personae in modum; ut quantum mens nostra capit, deum caues iudicia nemo potest persecutari, sine iudicio nil disponere sentiamus; usqueque sermonem hunc manifestare, iam expletum annorum septuaginta spatum ab anno Cyri primo, iuxta domini verbum ore Hieremiae quoedam prolatum; quod in superioribus ex Paralipomenon et Eadrae libro declaravimus; reliquum vero temporis ad Darii secundum annum dubius iuris esse, inter duos limites, ita ut neque ad civitatis excidium faciat accessionem, neque perfectae rursum eius reparationi accenseatur; qua de causa merito dicit. Usquequo non misereberis Hierusalem? Hic annus septuagimus est, cum dicere debuisse: usque tandem septuagimus hic annus iam dudum elapsus pretendetur? Non, ut quidam opinantur, per quadam adimpti numeri 70 annorum praeescriptionem, ab Hierusalem tempisque clade ad secundum annum Darii, illud ab angelo fuisse prouocatum.*

Δαρείου λελέχθαι παρὰ τοῦ ἀγγέλου. ἄνευ γάρ πάσης ὑφαιρετικῆς ἡ προσθετικῆς ἐπινοιας πγ' ἔτη εἰσὶν ἀπὸ τοῦ ιδ' ἔτους Ναβούχοδονόσωρ, ἐν ᾧ Σεδεκίας ἡγμαλώτεωται σὺν τῷ λαῷ καὶ ἡ πόλις Ἱερουσαλήμ σὺν τῷ λαῷ ἐμπέρησται· ἀπὸ δὲ τῆς θείας δάποφάσεως τῆς ἐν τῷ δέ τοι Ιωακείμ ἐξενεχθείσης κατὰ τῶν κατοικούντων Ἱερουσαλήμ, ὅπόθεν καὶ ὁ ἐβδομήκονταετῆς χρόνος P. 246 ἀναγκαῖως ἀριθμεῖται, ἔτη εἰσὶν ργ' ἔως τοῦ αὐτοῦ δευτέρου ἔτους Δαρείου. διτὶ δὲ οὖν κατὰ προσδιορισμὸν ἀκριβοῦς χρόνου, ἀλλὰ κατὰ παρέκτασιν εἴρηται τοῦτο πρὸς τοῦ ἀγγέλου προφανές 10 καὶ ἐκ τῶν μετὰ τρία ἔτη ἐν τῷ τετάρτῳ ἔτει τῆς βασιλείας τοῦ αὐτοῦ Δαρείου πρὸς Ζαχαρίαν ἐκ Θεοῦ λεγομένων τῇ δέ τοῦ 3<sup>o</sup> μηνὸς Χιστελέν πρὸς λέξιν οὗτως ἐγένετο λόγος κυρίου τῶν δυνάμεων πρὸς με λέγων, εἰπόν πρὸς πάντα τὸν λαὸν τῆς γῆς καὶ πρὸς τοὺς ἱερεῖς λέγων, ἵνα τηστεύσῃτε, ἡ [κόψησθε ἐν ταῖς πέμπταις, ἡ ἐν ταῖς ἑβδόμαις, καὶ ἴδον ὁ' ἔτη μὴ τηστελαν ἐνηστεύεται] σατὲ μοι; ὅρμς πᾶς οὖν κατὰ τὸν ἀκριβῆ προσδιορισμὸν οὐδὲ ἐνταῦθα ὁ τῶν ἐβδομήκοντα ἐτῶν ἀριθμὸς οὐδὲ ἐν τῷ δευτέρῳ ἔτει Δαρείου παρελληπται, ἀλλὰ τὸν ἐπὶ πρώτου ἔτους Κύρου πληρωθέντα κατὰ τὴν Ἱερεμίου πρόσφρησιν δηλοῖ. πᾶς γάρ δυνατὸν 20 καὶ τῷ δευτέρῳ ἔτει Δαρείου καὶ τῷ τετάρτῳ τὰ αὐτὰ ἐβδομήκοντα ἐτη καταριθμεῖσθαι, ὡς τις γενόμισται, ἀπταίστως;

Δαρεῖος Ὅστάσπον Περσῶν δέ [βασιλευσεν ἔτη λε'].

2. πγ']	κά' π.	7. ργ']	ρι' π.	αὐτοῦ	ομ. G.	9. τοῦτο]
τούτον	Α.	11. δ'	Β.	τετάρτη	Α.	τετράδι G.
Zachar. cap. VII.		14. κόψησθε	Β.	κόψεσθε	G.	12. οὗτως]
ὅρμς G.		18. κληρωθέντα	Β.	κληρωθῆναι	G.	16. δρῆς B. δὲ

Etenim absque additamentis vel subtractionis arte vel necessitate, a Nabuchodonosor anno 19, quo captivus actus est Sedecias cum populo et civitas Hierusalem ac eius plebs incendio vastata est, anni 91 putantur; a divina vero sententia adversus incolas Hierusalem quarto Iocacim anno prolata, unde annorum septuaginta stadium necesse est nos metiri, ad annum Darii secundum annos 110 numerare possumus; quod equidem non per temporis exactam praescriptionem, sed per extensionem comprobatum habeamus, ut ostensum est, angeli sermonem, tum etiam per ea, quae post annos tres, Darii nimis quarto, ad Zachariam deus loquutus est noni mensis Chaleu die quarto. Verba sunt huiusmodi. Factum est verbum domini exercituum ad me dicens: Loquere ad omnem populum terrae et ad sacerdotes, dicens: Si leunatis et plangitis in quintis aut septimis, et ecce septuaginta anni; numquid ieunium ieunastis mihi? Vides hic non rigide ac praecise, ut nec circa Darii secundum annum, annorum septuaginta numerum accipendum, verum circa Cyri primum iuxta Hieremiac vaticinium tempus illud explicari? Quo namque modo, tum anno Darii secundo, tum rursus quarto, ut quibudem animo simplicioribus visum fuit, eodem septuaginta annos terminum reperire affirmabimus?

Darius, Hystaspis filius, 4 Persarum rex regnavit annis 36.

**C** Οὗτος τὰς μυθενομένας κατὰ τῆς Ἑλλάδος μυριάδας μετὰ Δάτιδος καὶ Σαφέρονος τῶν στρατηγῶν ἔξεπεμψε πεισθεὶς τοῖς τυράννοις Ἰππίᾳ τῷ Ἀθηναίῳ καὶ Δημαράτῳ τῷ Λακεδαιμονίῳ διωχθεῖσιν οὔκοθεν, λοιπὸν δὲ καὶ διὰ τὴν Σάρδεων ἄλωσιν ὑπὸ τῶν Ἀθηναίων μὴ καὶ φερόντων τῶν κατὰ τὴν Ἀσταρ τὴν Περ-<sup>5</sup> σῶν ἀνάγκην. τότε δὴ κακῶς πράττουσιν ἐν Μαραθῶνι Πέρσαι, Μιλτιάδου καὶ Ἀριστείδου καὶ Καλλιμάχου καλῶς ἐστρατηγήκοτον, ἐν οἷς καὶ ὁ τύραννος Ἰππίας πίπτει μετὰ τῶν βαρβάρων Ἀθηναίοις μαχόμενος. αὐτὸς δὲ Δαρεῖος οὐκ ἐνεγκών τὸ πάθος ἐξ ἀθυμίας ἀπόλλυται.

10

**D** Ἐπὶ αὐτοῦ τινες νομίζουσι τὰ κατὰ τὸν Γάγη καὶ Μαγάδη τετελέσθαι παρὰ τοῦ μεγάλου προαγορευθέντα Ἱεζεκιήλ. ἐπιστρατεύσας γὰρ σὺν διαφόροις ἔθνεσιν, ὡς φασι, Συρίᾳν μὲν καὶ Φοινίκῃν καὶ τὰς παραθαλασσούς ἐσκύλευσε, τῇ δὲ Ἱερουσαλήμ

V. 197 ἐπελθὼν κατεβλήθη θεήλατος σκηπτοῖς καὶ πληγαῖς τοῦ θεοῦ<sup>15</sup> πατάξαντος αὐτὸν σὺν τῷ πλήθει καὶ νίκην δεδωκότος χωρὶς δύλων τοῖς ἐν Ἱερουσαλήμ, καὶ πλοῦτον ἀπειδον λαφύρων, στρατηγοῦντος ἐπὶ τῆς Ἰουδαίας τοῦ Ζοροβύθελ, μεθ' ὃν οὐκ ἤρξεν ἄλλος ἐξ Ἰουδαία, ἀλλ' οἱ ἀρχιερεῖς ἥγεμόνενον.